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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Bản ghi nhớ về phát triển và kết nối hạ tầng thương mại biên giới 

giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ 

nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào trên địa bàn tỉnh 
 

 
 

Thực hiện Quyết định số 1247/QĐ-TTg ngày 23/10/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Bản ghi nhớ về phát triển và kết nối hạ 

tầng thương mại biên giới giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam và Chính phủ nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào; trên cơ sở đề xuất, 

tham mưu của Sở Công Thương tại Văn bản số 2343/SCT-QLTM ngày 

25/11/2024 (sau khi tổng hợp ý kiến của các đơn vị, địa phương liên quan), ý 

kiến của các Thành viên UBND tỉnh thống nhất đồng ý bằng Phiếu biểu quyết, 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Bản ghi nhớ về phát triển và kết nối hạ 

tầng thương mại biên giới giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam và Chính phủ nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào trên địa bàn tỉnh như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1247/QĐ-TTg ngày 

23/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Bản ghi nhớ 

về phát triển và kết nối hạ tầng thương mại biên giới giữa Chính phủ nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân 

Lào (gọi tắt là Bản ghi nhớ). 

2. Yêu cầu 

Phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

tỉnh đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ; kịp thời giải quyết những khó khăn, 

vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Kế hoạch này; tạo điều kiện 

thuận lợi trong công tác phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ giữa các cơ 

quan, đơn vị. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Bản ghi nhớ 

Tổ chức tuyên truyền phổ biến các nội dung của Bản ghi nhớ, Quyết định 

số 1247/QĐ-TTg ngày 23/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản 

pháp luật có liên quan đến các cá nhân, hộ kinh doanh, tổ chức, các doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh có liên quan đến phát triển hạ tầng thương mại biên giới 
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thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, phương tiện truyền thông, ấn 

phẩm, chuyên trang, trên website của các sở, ban, ngành, địa phương. 

2. Xây dựng và phát triển hạ tầng thương mại biên giới 

- Phối hợp với Bộ Công Thương xây dựng danh mục hạ tầng thương mại 

biên giới cần ưu tiên kết nối và phát triển với các địa phương biên giới với Lào 

trong thời gian tới như: chợ biên giới, siêu thị, siêu thị mini, cửa hàng tiện lợi, 

hệ thống kho bãi, đường giao thông…trong đó, chú trọng danh mục chợ biên 

giới, trung tâm logistics được ưu tiên thu hút đầu tư phát triển theo từng giai 

đoạn theo Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh đã được Chính phủ phê duyệt1. 

- Đầu tư hoàn chỉnh cơ sở hạ tầng khu kinh tế cửa khẩu, đặc biệt là đầu tư 

hạ tầng, mở rộng khu vực Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo nhằm phát triển đồng bộ 

kết cấu hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội, phát huy tiềm năng phát triển các khu 

vực cửa khẩu, góp phần tăng tỷ trọng kim ngạch xuất nhập khẩu nhằm tăng 

cường giao lưu hàng hóa, thương mại dịch vụ giữa Việt Nam và Lào. Tiếp tục 

đề xuất các Bộ, ngành Trung ương hỗ trợ nguồn vốn viện trợ của Việt Nam dành 

cho Lào để đầu tư dự án đường giao thông giữa hai cửa khẩu Cầu Treo - Nậm 

Phao (đoạn phía Lào)2; hướng dẫn cơ chế và xem xét cho phép thành lập Khu 

hợp tác kinh tế biên giới Hà Tĩnh - Bolikhămxay3. 

- Đầu tư cải tạo, nâng cấp chợ biên giới theo hướng văn minh, hiện đại 

nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển thương mại biên giới; tạo điều kiện thuận lợi 

cho người, phương tiện và hàng hóa qua lại cửa khẩu, mua bán tại chợ biên giới 

góp phần đẩy mạnh hoạt động mua bán trao đổi hàng hóa và cải thiện đời sống 

của cư dân khu vực biên giới. 

- Triển khai các cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư phát triển hạ tầng 

thương mại biên giới Việt Nam - Lào; hỗ trợ thương nhân kinh doanh đưa hàng 

hóa vào chuỗi phân phối trên địa bàn các huyện biên giới tỉnh Hà Tĩnh và các 

tỉnh biên giới của Lào. 

3. Xúc tiến thương mại và đầu tư phát triển hạ tầng thương mại biên 

giới 

Khuyến khích, kêu gọi các doanh nghiệp, tổ chức đầu tư phát triển hạ tầng 

thương mại biên giới Việt Nam - Lào trên địa bàn tỉnh; phối hợp với tỉnh 

Bolikhămxay, Khăm Muồn (CHDCND Lào) luân phiên tổ chức định kỳ hội nghị 

xúc tiến thương mại biên giới, hội nghị kết nối thương nhân, hội chợ thương mại 

quốc tế; tăng cường các hoạt động xúc tiến thương mại và xúc tiến đầu tư phát 

triển hạ tầng biên giới giữa tỉnh Hà Tĩnh và các tỉnh biên giới của Lào; tổ chức, 

hỗ trợ thương nhân trên địa bàn tỉnh giới thiệu, quảng bá, phân phối hàng hóa và 

kết nối với thương nhân Lào. 

                                         
1 Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày 8/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ Về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hà 

Tĩnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 
2 Được tỉnh Hà Tĩnh và tỉnh Bolikhămxay thống nhất tại các Biên bản Hội nghị cấp cao thường niên hàng năm 

giữa hai tỉnh. 
3 Được tỉnh Hà Tĩnh và tỉnh Bolikhămxay thống nhất tại Thỏa thuận hợp tác giữa UBND tỉnh Hà Tĩnh và Chính 

quyền tỉnh Bolikhămxay, ký ngày 07/7/2022. 
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4. Chia sẻ thông tin và đào tạo 

- Tăng cường trao đổi thông tin, đào tạo, phát triển nguồn nhân lực cho 

các cơ quan quản lý nhà nước, thương nhân có liên quan đến xây dựng và phát 

triển hạ tầng thương mại biên giới. 

- Trao đổi thông tin thị trường biên giới của tỉnh Hà Tĩnh và các tỉnh biên 

giới của Lào với các thương nhân và cư dân biên giới đang hoạt động kinh 

doanh tại Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo và khu vực biên giới của tỉnh.  

5. Kinh phí thực hiện 

Nguồn kinh phí được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước; huy động từ 

nguồn xã hội hóa và nguồn hợp pháp khác. 

Kinh phí xây dựng hạ tầng thương mại biên giới thực hiện theo quy định 

của pháp luật hiện hành. Khuyến khích xã hội hóa trong lĩnh vực đầu tư xây 

dựng hạ tầng thương mại biên giới. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Công Thương 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên 

quan theo dõi, giám sát thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm 

quyền theo định kỳ hoặc đột xuất. 

- Chủ động tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan 

đến công tác xúc tiến thương mại giữa tỉnh Hà Tĩnh với các tỉnh biên giới của 

Lào về lĩnh vực thương mại biên giới; tổ chức, hỗ trợ giới thiệu, quảng bá, phân 

phối hàng hóa và kết nối giữa thương nhân trong tỉnh với thương nhân Lào. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh xây 

dựng danh mục hạ tầng thương mại biên giới như: chợ biên giới, siêu thị, siêu 

thị mini, cửa hàng tiện lợi, hệ thống kho bãi, đường xá…trong đó chú trọng 

danh mục chợ biên giới, trung tâm logistics. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động xuất nhập khẩu 

khu vực biên giới; tích cực tuyên truyền nội dung Bản ghi nhớ, các quy định 

pháp luật có liên quan đến hoạt động thương mại biên giới. 

2. Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị liên quan tham mưu UBND 

tỉnh trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này 

theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và phù hợp với khả năng cân đối 

ngân sách địa phương hàng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. 

3. Sở Ngoại vụ 

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai có hiệu quả các chương trình, thỏa 

thuận hợp tác giữa tỉnh Hà Tĩnh với các địa phương của Lào.  
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- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương và đơn vị có liên quan tuyên 

truyền phổ biến nội dung Bản ghi nhớ và các quy định pháp luật có liên quan, 

đặc biệt là các nội dung về phát triển và kết nối hạ tầng thương mại biên giới. 

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở: Tài chính, Công Thương và các cơ quan, 

đơn vị, địa phương liên quan tham mưu nguồn vốn để xây dựng và phát triển hạ 

tầng thương mại biên giới tại Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo nhất là  

khu vực Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo theo quy định của Luật Ngân sách nhà 

nước, Luật Đầu tư công và các quy định có liên quan. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương liên quan rà soát, 

điều chỉnh, bổ sung danh mục các dự án kêu gọi đầu tư tại khu vực biên giới vào 

chương trình xúc tiến đầu tư hàng năm. 

5. Cục Hải quan tỉnh 

- Chỉ đạo và thực hiện tốt các quy định quản lý nhà nước về thực hiện thủ 

tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu 

và phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh. 

- Tổ chức thực hiện pháp luật về thuế và thu khác đối với hàng hóa xuất 

khẩu, nhập khẩu qua các cửa khẩu, lối mở biên giới; thu hút và tạo điều kiện 

thuận lợi cho các doanh nghiệp trong và ngoài nước tham gia các hoạt động sản 

xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu qua Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo. 

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Chỉ đạo các Chi cục thuộc sở phối hợp với các Trạm kiểm dịch động vật, 

thực vật (thuộc Cục Thú y, Cục Bảo vệ thực vật), thực hiện công tác kiểm dịch 

đối với hàng hóa mua bán, lưu thông tại khu vực biên giới theo quy định của 

pháp luật hiện hành (nếu có). 

7. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và các lực lượng chức năng 

trong hoạt động quản lý nhà nước tại địa bàn quản lý góp phần đẩy mạnh công 

tác cải cách hành chính, tạo môi trường thuận lợi cho hoạt động kinh doanh, 

thương mại biên giới, giao thương của doanh nghiệp và người dân. Chỉ đạo đẩy 

nhanh tiến độ các dự án của nhà đầu tư tại khu vực cửa khẩu, khu kinh tế. 

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan hỗ 

trợ, tháo gỡ khó khăn cho thương nhân và cư dân biên giới trong việc mua bán, 

trao đổi hàng hóa qua biên giới theo quy định của pháp luật. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm Hỗ trợ phát 

triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan kêu gọi 

thu hút đầu tư đồng bộ hạ tầng Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo và Trung 

tâm Logistics, cảng cạn tại Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo. 

8. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh 
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- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về biên phòng, bảo vệ chủ quyền 

an ninh biên giới quốc gia, hợp tác quốc tế về biên phòng, an ninh, đối ngoại 

biên phòng, cửa khẩu; chủ trì phối hợp với các cơ quan, tổ chức duy trì an ninh, 

trật tự, an toàn xã hội ở khu vực biên giới, cửa khẩu theo quy định của pháp luật. 

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng làm tốt công tác quản lý, 

kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động xuất, nhập cảnh cho người, phương tiện; 

giám sát an ninh hàng hóa xuất nhập khẩu tại cửa khẩu; tạo điều kiện thuận lợi 

cho các hoạt động thương mại biên giới phát triển và kết nối hạ tầng thương mại 

biên giới Việt Nam - Lào. 

9. Công an tỉnh   

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan chức năng, UBND các huyện biên giới 

đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới. 

- Tăng cường hợp tác quốc tế với cơ quan chức năng của 02 tỉnh 

Bolikhămxay, Khăm Muồn (Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào) trong đấu tranh 

phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong hoạt động thương mại biên giới. 

10. Sở Giao thông Vận tải  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và UBND các huyện biên giới đề 

xuất Bộ Giao thông Vận tải, UBND tỉnh đầu tư, nâng cấp, phát triển hạ tầng 

giao thông phục vụ cho hoạt động thương mại biên giới, góp phần thúc đẩy giao 

thương hàng hóa giữa Việt Nam - Lào và các tỉnh Đông Bắc Thái Lan. 

- Hướng dẫn thực hiện các điều ước quốc tế và các quy định có liên quan 

đối với phương tiện xuất nhập cảnh qua biên giới. 

11. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông hoạt động trên địa 

bàn và hệ thống thông tin cơ sở thực hiện tuyên truyền các nội dung của Bản ghi 

nhớ; đồng thời, phổ biến các quy định của pháp luật có liên quan đến các cá 

nhân, hộ kinh doanh, tổ chức, các doanh nghiệp có liên quan đến phát triển hạ 

tầng thương mại biên giới trên địa bàn tỉnh trên các phương tiện thông tin đại 

chúng. 

12. Sở Y tế  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND các huyện biên 

giới quản lý, thực hiện công tác kiểm dịch y tế biên giới đảm bảo đúng quy định 

về phòng và chống dịch bệnh.  

- Kiểm tra về an toàn thực phẩm theo quy định trong hoạt động thương 

mại biên giới. 

13. UBND các huyện Hương Sơn, Hương Khê, Vũ Quang 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung của Kế hoạch này tổ chức triển 

khai thực hiện theo quy định. Chủ động kêu gọi thu hút đầu tư xây dựng hạ tầng 
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thương mại biên giới phù hợp với quy định và nhu cầu phát triển thực tế của địa 

phương. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Bản ghi nhớ về phát triển và kết nối hạ 

tầng thương mại biên giới giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam và Chính phủ nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào trên địa bàn tỉnh; yêu 

cầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện: Hương Sơn, Hương Khê, Vũ 

Quang và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm 

quyền, kịp thời báo cáo về Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh 

theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; 
- UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 
- Lưu: VT, KT2. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 
 

Trần  Báu  Hà 
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